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Pe rol fiind Pentru astdzi

formulatd de reclamanta SC
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ADMINISTRA'TIA FINANTELOR
D.G.F.P. BIHOR ORADEA ambele
judelul Bihor, avdnd ca 9!iec! anula
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'': 2010

ANte

J tu sediul din Oradea

n-,
l l  i t - i '

I  a11.-
ptofrnptea sentintei 1l- t9}Jt-?lutea acltunti
^ T SRL PzuN ADMINISTRATOR

a sediul din Oradea
I Bihor, in contradictoriu cu p8ritele

BLICE A MLINICIPruLUI ORADEA Ei
sediul in Oradea, str. D.Cantemir, nt'2-4'

emis de autoritali publice locale'

La apelul nominal f6cut in nu se prezintd niment.

Procedura este legal indePlinitd
ndu-se instanlei cE dezbaterea a avut loc

S-a fbcut referatul cauzei inv

in gedinla Publicd din "2010
face parte integrantd din pte-zenta

timp pentru delibetare a.amdnat

respectiv .2010, cdnd:

I s-a intocmit incheierea de gedinld cate

dnld prin care instanla avdnd nevoie de

ntatea cauzei pentru data de 
' 

' "2010'

TRIBIIN UL
DELIB ND:

Constatd cd Prin cererea inregi

reclamanta SC

la clata de .2008, legal timbrat['

SRL in contradictoriu cu Pdrdtele
ea gi Direclia Generald a Finan{elor

anularea Deciziei or' - ' dip dqta de
. -  : " - ' -  * i ' ' ' ' ' :  

'  '

e cale de consecin{a sa dispuneli anularea

suplimentar calculat de cdtre organll de
ide

i recunoagterea dreptului societdlii la

) TVA-ului in condiliile legii'
mare in judecatd, reclamanta, Pnn

Administra\ia Finanfelor Publice I

Publice Bihor a solicitat instanlei sd

de impunere nr.' ' di

inspeclie fiscala in suma de

int0rziere in suma de
deducerea si rambursarea (co

in motivarea cererii de

reprezentanlii sdi aratd cE a curnpi

contractat cu o societate speciali
un teren situat in localitilea'Braqov; a

realizarca unui :proieet de ansanrblu

:. ".2907 emisa cuocaziasolulionbcontestaliei formulata impotiiva deciziet

in.  . " .  .2007 si

parliaia a acesteia cu referire la TV
i i  : le i+ - ' . i  le i ) ,  majoldl



. rezidenlial pe o parte din acel
documentafiei necesare oblinerii

ren (respectiv intocmirea

!elor). Pentru aceste servicii
conform prevederilor legale

torizatiei de constructie,
organizare de gantier, vdnzarca I
pldtit TVA furnizorului de servicii
contabilitate valoarea acestui TVA.

Ulterior societatea a vdndut parte din teren cdtre o alta societate
Conform prevederilor legale aceasta operaliune se aplica masurile
simplifrcate.
' 

Organul
terenul vf,ndut,
este deductibil,

de inspecfie fiscala a iderat, fdrd suslinere legala ca pentru
o parte echivalenta TVA-ul dedus cu ocazia proiectelor nu
respectiv ca sau i cat prevederile art. 1,45 alin.2 lit. a) dir

L,egea 57112003.
Din punct de vedere legal vdnzarea de bunuri imobile, respectiv terenuri

construibile, este o operaliune taxabila. Legea prevede cu titlu de excepfie in
cazul in care traru,ac\ia se realizeazdintre doua entitefl inregistrate ca si pldtitori
de TVA se aplica masurile simplificate previzute la art.l60 din Legea 57112003
privind codul fiscal.

In opinia reprezentanfilor reclamantei, operaliunea este taxabila doar ca
in cazul in care ambele pa4i din ftanzacfie sunt persoane inregistrate in scop de
TVA acestea sunt obligate sa aplice masurile simplificate aqa cum sunt ele
prezentate in art.160 din Codul Fiscal. Daca terenul se vindea unei persoane
frzice s-ar fi colectat TVA aferent vdnzdnllucnr care vine in plus daca mai era
nevoie sa confirme faptul ca operaliunea este taxabila.

Acest proiect este o cheltuiala a firmei care indeplinegte toate condiliile
prevdzute de codul fiscal pentru a fi deductibila. Faptul ca pe acel teren sau pe
un alt teren se va realiza proiectul aga cum a fost adoptat sau proiectul va
cunohgte unele modificdri o va stabili piala respectiv acceptarea lui de cdtre
clienli. Pe de alta parte vdnzarea a9o/o din terenul in disculie nu impiedica in nici
un fel realizarca in intregime a proiectului.

Prin urmare in ceea ce priveqte deducerea TVA-ului din facturile de
proiectare nu a fost incdlcata nici o prevedere a Codului fiscal, implicit nici
prevederile aft. 145 alin.(2) lit. a)., astfel organul de inspeclie fiscala a
considerat in mod eronat ca TVA-ul in suma de lei nu este deductibil. De
asemenea calculul de accesorii aferente acestei sume sunt nefondate.

Pe de altd parte, apreciazd reclamanta, organul de inspec[ie fiscala a
interpretat gregit prevederile legale la capitolul din raportul de inspec{ie fiscala
privind verificarea ieqirilor, respectiv a vdnzdrilor.

In opinia reclamantei, sunt considerate servicii legate de bunurile imobile
doar cele prevdzute la alin.(4) de la punctul l3 din nonne, enumerare unde nu se
regdsesc serviciile cu privire la consultanta imobiliara. incadrarea corecta a
operaliunilor efectuate de cdtre societatea reclamantd cdtre beneficiarul din
olanda sunt descrise cu exactitate in art. 133 alin. 2,Iitera g) punctul 5.

integrala z
proiectare

societatea e
a dedus ir



in acest sens aratd cd locul ii serviciilor este considerat a fi statul
in.care partenerul societdlii are sediul respectiv Olanda), si in consecinla aviind
in vedere faptul ca suntem in fata u i livrdri intracomunitare de servicii unde
partenerul din comunitate i-a pus la ispozilie codul sau de TVA din Olanda,
societatea reclamantd nu are obli a sa factureze cu TVA. Astfel TVA-ul
calculat in suma de ' I lei de I de inspeclie fiscala pentru acesta

astfel incSlcate drepturile prev6zute deoperaliune nu are baza legala fiindu
co{ul fiscal. De asemeRea calculul
nefondate.

Se relev6, in continuare, cE ietatea reclarnantd se ocupa cu sfudierea
Romdnia sat si dinoportunitlfilor de afaceri din domen I imobiliar at0t din

tarile limitrofe.
In drept au fost invocate ile art.8 din Legea 554 din 2004 privind

Contenciosul administrativ; art. 133 in" 2, litera g) punctul 5 Cod fiscal -
Codul fiscal, art.160 din Codul fiscal.
Publice a Municipiului Oradea, Prin

punctul 13 din HG 4412004; art. 145
P6rdta Administralia Finanlel

reprezentanfii sdi legali, pe cale de i
cererii reclamantei.

inare, a ardtar c5 se opune admiterii

In argumentarea poziliei pro le se aratd cd in cauza sunt incidente
din Codul fiscal. cu modificdrile siprevederile ari. I45, ai in. 3, lit.

completdrile ulterioare coroborate dispoziliile pct. 50 alin. 3 din Normeie
metodologice date in aplicarea acest aprobate prin Hotdr0rea Guvernului nr.
4412004 cu modificdrile si complet[ri

Raportat la prevederile legale
vOndut o parte in proporfie de 9,05o4
prestate integral serviciile co
oblineril autorizaliei de construcfie,
contravaloarea serviciilor legate
corespunzitoare terenului vdndut,
utilizarea serviciilor in cauza pent
taxei pe valoare adiugata.

De asemenea, atald in contin
stabilit de cdtre organul de inspeclie

intermedieri imobiliare si asisten

accesorii aferente a.cestei sume sunt

ulterioare .
nlionate anterior, intrucit societatea a

n terenul achizilionat pentnt care au fosl
in intocmirea documentatiei necesare
., rezulta ca pentru aceasta Parte din

de realizarea proiectului rezidenlial
ietatea nu indeplinegte condilia pr{vind
operaliuni care dau drept de deducere e

autoritatea pdrd'tra, in mod legai s-r
a ca societatea avea obligalia de plati

a TVA in suma de . lei, serviciilor de intermediere a valorilor
imobiliare. asistenta in domeniul ac ziliei si v0nzirii de valori imobiliare q

dezvoltarea acestora in Rom6nia, pentru firma S. & K
E.V. din Olanda in a aprilie-septembrie 2006.

Astfel, prest[rile de sewicii tractate cu firma din Olanda constdrrd ir
m cumpdrarea si vdnzarea bunuriloi

imobiliare sunt opera{iuni impozabe, fiind indeplinite cumulativ condiliilt
fiscal"previzute la art. 126, alin. 1 din C

Pe parcursul derulSrii carrzei, 5 de deschiderea procedurii insolvenle
nr. - aF/2010 a Tribunalului Bihorpentru reclamantd, potrivit incher



i4stanta a dispus ty:H:.jff. * in calitate de administrator iudiciar a

Analizind actele gi lucririle
Prin Decizia de impunere nr.

rului, instan{a refine urm[toarele:
,l .-:.2007 privind obligaliile fiscale

suplimentare de plata stabilite de i ia fiscala, emisa inbaza Raportului de
inspeclie fiscala ar.
addugata in suma de

, s-a respins la rambursare taxa pe valoare

si servtciile sunt destinate utilizdrii in

stabilit in sarcina societdlii reclamante

in baza contractului de vinzare
,..2006 la BNP S, V din

" , ' ;  le i  "

din facturile emise in aceastd perioadd de
SC M , ' -  ' . ' " ' -  SRI, .  Acest proiect
documenta{iei necesare autorizatiei de

taxa pe valoare adiugata de plata in
lei solicitata

uma de ' , lei (' 
' - .'' 'r lei stabiiita

a rambursare) si majorhri de intArzieresuplimentar -
aferente in suma de lei. Rec anta a depus contestalie impotriva acestei
decizii, contestafie care a fost respi prin Decizianr. -: din .' ' .2007 .

Pentru a decide astfel organele
alin.3 lit. a) din Codul Fiscal potrivit
TVA pentru achizilii ,daca bunuri
folosul operaliunilor sale taxabile" .

scale s-au prevalat de dispoziliile an. 145
o societate are dreptul sa-si deducd

Societatea reclamantd a achi !ionat,
cumpdrare autentificat sub nr. n.
Bragov, terenuri in suprafald totald

In perioada mai 2006 - au 2006, reclamanta a achizilionat gi achitat
contravaloarea unui proiect de real
zona Braqov *.' " aspect ce rezul

a unui ansamblu rezidential nrivat ?n

SC C; , .  -  
' .  ' ' - .  -

presupunea intocmirea integrald a
' construcfie, proiectare, organizare er, v dnzarea 1o cuin{elor"

La un moment dat. reclam din acest teren,
' - . : :  t  . . - : - - -reprezentdnd 9, 05% din suprafafa t

' ' '  ,r : ' ,SRL Bragov"
Potrivit Raportului de fiscali intocmit in cauzd, de consultat

fiscal P,.:. ' ... 'T , in unna co rii prelului de cumpdrare a unui metru
pdtrat teren de cdtre reclamantd gi a
partenerul SC '. 

=-r: ' -
lui de vdnzare a unui metru pdtrat cdtre

prelul de vdnzare a suprafelei de 1 4,85 mp teren sunt incluse gi cheltuieiile
efectuate cu achizitia serviciilor de
mai --august 2006"

iectare achitate de reclamantd in perioada

Concluziondnd, expertul fi a ardtat cd reclamanta are drept de
A aferentd serviciilor de proiectare , etc.deducere pentru suma de ': . lei T

achitate pentru suprafa{a de 1984,85 teren vdndutd in baza contractului de
v Anzarc cumpdrare autentificat notari subnr. , ,  d in : . - r .2007.

Cea de-a doua problemd a li iului este in legitura cu operatiunile
real.i:zate de societatea reclamantd partenerul olandez S-

taav6ndutoparte
id, cdtre SC S.

dacd locul prestdrii serviciului conform



Astfel, din contractul incheiat infte oele doud pa4i , rez;ultd cI plrfile au

stipulat cd societatea reclamanti se o.fta cu interm.dietea u?lo*ol imobiliare
in Rom6nia in general, precum gi cu a&stenla in domeniul achiziliei 9i vdnzdnr

de valori imobiliare ;i^ dezvoltarea aiiestora in Romdnia. P6rlile au decis 9i
convenit si incheie ; colaborare prif care societatea reclamantd va aduce

proiecte potenliale in Romdnia iar narfenerul olandez va fi responsabil pentru

finanlarea proiectelor. U
potriyit concluziilorRaportului dp expertizd fiscald, serviciile facturate de

rud cu fin bun imobil, dovadd fiind imprejurarea

c6 pe nici o facturd emisd de reclamarlta nu se face ugtbjf despre servicii in

legltura cu un bun imobil qi in aceste c{ndilii nu devin incidente dispoziliile art"

133 al. l  l i t .a C.f iscal. I^ -" *i;;6fi""tl" 
acestei pdreri e*prin[ate de consultantul fiscal, instanla t.til*

cd printr-o adresa inregisirata la DGS Bihor cu numdrul -. di" d1l 
1:

' '...,.2008 reprezentaniul convenlionaf al reclamantei a solicitat un punct de

vedere serviciului de Metodologie din {adrul DGFP Bihor, serviciu autorizat sa

inclrume contribuabilii. f;
prin intrebarea formulata, prin avfcat, reclamanta a solicitat un rdspuns la

urm[toarea situafie: daca o soCi.tut. {. consultanta din Romdnia efectueazd

servicii de studii de piala (piala imo{liara) prin strangerea de informalii cu

privire la oportunitd$lb existente pe pia$ locala informalii care vor fi prezentate

pe baza unor studii analize, pentru ac{t serviciu societatea ipoteticd va emite

factura cu TVA sau f6r6 TVA unui part{ner di uniunea Europeana?
Potrivit rdspunsului comunicat P{n adresa ' : din data de '' ''2008

de c6tre Serviciului de Metodologie ftzultd cd, ,din punct de uedere a [va
Potrivit rdspunsului comunicat Pr{n adresa

pentru prestdrile de servicii efectuie fufilegdtura cu bunurile imobile este acolo

unde este situat bunul", iar in continu$re ',serviciile 
in legdtura cu bunurile

imobile, in contextul celor enunlate *fui tus, le regdsili la p-ct.l3 alin' 4 din

Normele Metodologice pentru aplicarpa Titlului vI TVA din codul Fiscal

aprobate prun HG nr. 44/2004 ". t .
Societatea reclamant[ nu a realizfit nici un serviciu din cele enumerate la

pct.l3 din norrne alin.4 din norme, a{ttt prevederile acestui articol nu sunt

incidente in sPefd. t
Esenliald pentru solulia cauzei es$ acea part?-din rdspult.in:ul. t:,1f111

cd ,, Din punct de vedere'a TVA, pnnlo prestdrile de- sLrvilii.,,intangibile"'

loc:ul prritdrii este considerat a ft acop unde clientul 9.d'rui1.ii syn1yl^::".,
iifienangate de la lit. g din art, 133,a1in"2

SerViCiile este StAbiIit.,,,.pentflt Sefvlonlqenwn{urc Ae ta t tr. g utn urt' rrrt+ocvrh"

din Legea S7I/2003, inumerure de t$ I t1 l!. ln aceasta .:.nu,nu':':,::!:
;;;dt;:;;ririiin ionsultanlilor, inginefilor, iuristilor si avocatilor, contabililor

. -^  i l

si"exper{ilor contubiti ale b'irourilor de &udii .si alte servicii similare ".
- 

oii, societatea reclamantd a realiiat niqte servicii ,,intangibile" astfel ca

clin acest rdspuns reiese foarte clar ca aceasta este situalia in care se ?ncadreazd'



infa nu a
la vdnzarea sau cumpdrarea
emis nici o factura in acest

Din contractul cadru incheiat partea olandeza se poate observa ca atdt
prevederile contractuale cat si servici facturate s-au referit la studii de niata.

iliar si nu la servicii din cele prevdzute la
fectuate asupra unui bun imobil care sa

fie in Rom6nia.
rt. l8 din L.55412004, instanla va admite

cererea reclamantei astfel c6, pe cale consecintd va dispune anularea in parte
emisa cu ocazia solutiondrii contestatieia f)eciziei nr.. din data de . - .2

formulata impotriva deciziei de im nr.. din .' .2007 ; anularea in
din ',"',,,.2007 cu referire la TVApafte a Deciziei de impunere nr.

suplimentar calculat de cdtre organul
precum gi a majoririlor de intArziere

inspectie fiscala in suma de - :r '' lei
suma de , , ' , lei. Totodatd va disnune

recunoagterea dreptului societalii nte la deducerea si rambursarea TVA-
ului in condiliile legii respectiv a su i de ' lei solicitat prin decontul de
TVA inregistrat la DGFP cu num[ruI

Dat fiind faptul cd anularea
: I '/'' . .2007 .

sechestru pentru bunuri imobile nr.
inregistrdrilor efectuate in CF nr.
imobilului reprezentAnd teren in O pe strada ' .'proprietar fiind SC
E' - : . ,  ,  SRL a formulatd pentru prima data prin
concluziile scrise ale reclamantei. dupa inchiderea dezbaterilor, insranra, in
considerarea principiului contradic itdlii, reprezentdnd o chestiune care nu a
fost discutatd in contradictoriu, o va

. Societatea nu a intermediat si
vreunui imobil in Romdnia si in co
sens.

respectiv consultanta in domeniul imo
punctul 13 alin (a) din HG 4412004
determine ca locul prestdrii serviciilor

' Fald de cele ielinute, in temeiul

Constatd cd nu s-au solicitat

u a aslstat

nesolulionat[.
ieli de judecatd.

PENTRU AqfiESTE MOTIVE,
iN xUMBLE LEGrr

$asurilor dispuse in Procesul Verbal de
din . "!- .2009, respectiv anularea

-1. .;'Oradeao nr. cadastral ! -, a,

Admite cererea formulatd
administrator judici ar R

. ,  t  uy. . t  J

ADMINISTRATIA FINANTELOR
D.G.F.P. BIHOR ORADEA ambele
judelul Bihor gi in consecin![:

Dispune anularea in parte a
cu ocazia solufiondrii contesta{iei
nr. din . '2007 ; anularea in

:. ).2007 cu referire la TVA supli

RA$TE

SC:
' la sediul din Oradea i,'

SRL prin

I Bihor, in contradictoriu cu pdrdtekrdtele
BLICE A MUNICIPruLUI ORADEA qi
sediul in Oradea, str" I).Cantemir, nr.2-4,

ziei nr.,. -, din data de
ulata impotriva deciziei de impunere
a Deciziei de impunere nr. nr.: ,, din
calculat de cdtre organul de inspeclie



fiscala in suma de lei precum gi a majordrilor de intdrziere in suma de
. lei; recunoagterea dreptului societIlii reclamante Ia deducerea si
rambursarea TVA-ului in condiliile legii respectiv a sumei de ' i lei solicitat
prin decontul de TVA inregistrat la DGFP cu numErul .l' . .li,' .- i.2007.

Firi cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare.

. 
Pronunlatd in gedin{a publicd din . 

'.' 
'- '.'l 2010.

Pregedinte,
i  

- . :

.1 . ,1 
.  : :

Grefier,


